
                                                       ISTITUTO COMPRENSIVO DI OCCHIOBELLO 
                                   “Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria ad indirizzo musicale”  
                                     Via M.L.King 3 – OCCHIOBELLO Tel.0425757513-Fax 0425769322 

        E-mail:roic803002@istruzione.it – roic803002@pec.istruzione.it 
                                 Web www.ic-occhiobello.gov.it C.F.91005210298 – C.M. ROIC803002 
 
 

Prot. (vedi segnatura)                                         Occhiobello, (vedi segnatura) 

 

                                                              Atti della scuola 

Sito web 

 

Oggetto: Bando formatori interni didattica a distanza per “formare il personale scolastico sulle 

metodologie e le tecniche per la didattica a distanza” ai sensi del DL 18/2018 art. 120 comma 2 

lettera c), del DM 187 del 26/03/2020 art.1 comma 1 lettera c), nota MI n. 562 del 28/03/2020 

paragrafo III lettera c) e nota MI prot. n. 4527 del 03/04/2020 con la quale si comunicano e 

assegnano le risorse finanziarie. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 165 del 2001 in particolare l’art. 7 “Gestione delle risorse umane”; 

VISTA la circolare 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 

Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne. 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 4 del 14.11.2019 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F.;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. n. 13 del 16/12/2019 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

R
O

IC
803002 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003684 - 04/04/2020 - C
08 - D

ecent. A
m

m
.vo - I

mailto:roic803002@pec.istruzione.it
http://www.ic-occhiobello.gov.it/


                                                       ISTITUTO COMPRENSIVO DI OCCHIOBELLO 
                                   “Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria ad indirizzo musicale”  
                                     Via M.L.King 3 – OCCHIOBELLO Tel.0425757513-Fax 0425769322 

        E-mail:roic803002@istruzione.it – roic803002@pec.istruzione.it 
                                 Web www.ic-occhiobello.gov.it C.F.91005210298 – C.M. ROIC803002 
 
 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 

10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO D.L. 17/03/2020 n. 18 art. 120 recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza COVID 

19; 

VISTO il D.M.n.187 del 26/03/2020 e in particolare l’allegato 1 dal quale si evince la ripartizione 

delle somme di cui al DM in parola e al D.L. 18/2020; in particolare all’IC di Occhiobello sono 

assegnati euro 597,90 per “formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la 

didattica a distanza” (art. 120, comma 2, lett. c). 

VISTA la nota del MI prot. n. 562 del 28/03/2020 che fornisce le necessarie indicazioni sulle 

modalità tecniche di utilizzo delle risorse; 

VISTA la nota M.I. prot. n. 4527 del 03/04/2020 “comunicazione di assegnazione risorse per la 

didattica a distanza – art. 120, comma 2, dl 18 del 2020…”, con la quale si dispone e comunica 

l’assegnazione di dette somme; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari circa a € 597,90, 

trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2020 nel piano gestionale P.4.1 a seguito di 

finanziamento finalizzato dal Ministero dell’Istruzione come prima specificato; 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto è finalizzata a “…formare il personale scolastico sulle 

metodologie e le tecniche per la didattica a distanza”; 

PRESO ATTO che per la realizzazione di un corso sulle Metodologie e Tecniche per la piattaforma 

didattica a distanza occorre selezionare una figura professionale secondo le seguenti priorità come 

da nota MIUR Prot. 34815 del 02/08/2017; 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

b) in subordine, affidamento a risorsa di altra Istituzione mediante ricorso all’istituto delle 

cc.dd.“collaborazioni plurime”, previsto, per i docenti, dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 

novembre 2007 e, per il personale A.T.A., dall’art. 57 del suddetto CCNL;  

c) in via ulteriormente subordinata, ricorso a personale dipendente di altre Pubbliche 

Amministrazioni, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 1656;  

d) in via residuale, ricorso a soggetti esterni, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001 

n. 165; 

R
O

IC
803002 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003684 - 04/04/2020 - C
08 - D

ecent. A
m

m
.vo - I

mailto:roic803002@pec.istruzione.it
http://www.ic-occhiobello.gov.it/


                                                       ISTITUTO COMPRENSIVO DI OCCHIOBELLO 
                                   “Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria ad indirizzo musicale”  
                                     Via M.L.King 3 – OCCHIOBELLO Tel.0425757513-Fax 0425769322 

        E-mail:roic803002@istruzione.it – roic803002@pec.istruzione.it 
                                 Web www.ic-occhiobello.gov.it C.F.91005210298 – C.M. ROIC803002 
 
 

CONSIDERATA l’attuale situazione di emergenza nazionale per il Covid-19, che richiede lo sviluppo di 

modalità di apprendimento a distanza; 

VALUTATA la necessità di fornire il necessario supporto ai docenti sulla didattica a distanza e la 

comprovata competenza del referente del sito web sulle materie della DAD; 

RILEVATA la necessità di avviare una procedura di selezione di personale interno esperto per la 

formazione di docenti; 

DISPONE 

IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI INTERNI per attività di workshop online rivolte ai docenti, in 

modalità peer to peer, al fine di sostenere la didattica a distanza tramite l’ausilio degli strumenti 

digitali.  

Le attività di formazione approfondiranno i concetti di base, gli accorgimenti e le procedure 

principali da conoscere nell’utilizzo degli strumenti digitali e/o delle piattaforme. 

TERMINE E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 

Gli interessati dovranno far pervenire l’istanza di candidatura allegata al presente bando (ALLEGATO 

1), debitamente firmata, entro le ore 12,00 del 20.04.2020, mediante consegna a mano o tramite 

casella di posta elettronica roic803002@istruzione.it corredata della scheda riepilogativa di 

valutazione (ALLEGATO 2) e del curriculum vitae formato europeo. 

La mancata osservanza delle indicazioni fornite nel presente avviso costituisce motivo di esclusione 

dalla selezione. Le istanze pervenute dopo il termine fissato e quelle che risultassero incomplete 

non verranno prese in considerazione. Per la valutazione comparativa dei curricula e per 

l’individuazione della figura di formatore esperto si farà riferimento ai criteri indicati nella tabella 

dell’Allegato 2. L’analisi comparativa e la valutazione tra tutte le candidature pervenute nei termini 

avverrà ad opera del Dirigente Scolastico in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze 

maturate in ossequio ai criteri esplicitati in tabella (Allegato 2). In assenza di numero di candidature 

sufficienti le ore rimanenti saranno distribuite ai candidati aventi titolo. Sarà formulata e pubblicata 

all’albo dell’Istituto la graduatoria provvisoria. Verso tale pubblicazione gli interessati, nel caso ne 

ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo scritto nel termine di cinque giorni dalla data di 

pubblicazione. Trascorso tale termine la graduatoria sarà tacitamente considerata definitiva.  

La selezione sarà considerata valida anche in presenza di un solo curriculum, qualora lo stesso risulti 

pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

A parità di punteggio sarà scelto il candidato più giovane d’età. In caso di rinuncia da parte 

dell’esperto individuato, destinatario dell’incarico, si procederà mediante lo scorrimento della 

graduatoria. L’Amministrazione si riserva, in caso di affidamento d’incarico, di richiedere la 

documentazione comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di 

partecipazione alla selezione è motivo di rescissione del contratto. 

Per lo svolgimento delle succitate attività le ore presunte sono 34 (30 di docenza e 4 ore di 

coordinamento/organizzazione) con un compenso orario di € 17,50 lorde. Il numero di ore 

R
O

IC
803002 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003684 - 04/04/2020 - C
08 - D

ecent. A
m

m
.vo - I

mailto:roic803002@pec.istruzione.it
http://www.ic-occhiobello.gov.it/
mailto:roic803002@istruzione.it


                                                       ISTITUTO COMPRENSIVO DI OCCHIOBELLO 
                                   “Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria ad indirizzo musicale”  
                                     Via M.L.King 3 – OCCHIOBELLO Tel.0425757513-Fax 0425769322 

        E-mail:roic803002@istruzione.it – roic803002@pec.istruzione.it 
                                 Web www.ic-occhiobello.gov.it C.F.91005210298 – C.M. ROIC803002 
 
 

effettivamente prestato si desumerà dal timesheet debitamente compilato e firmato, che i 

formatori presenteranno al DSGA al termine della propria attività. 

 

Disposizioni finali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del decreto legislativo n. 196 del 2003 i dati personali forniti dai 

candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento 

della procedura selettiva. Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali 

della normativa vigente. Il presente bando interno è pubblicato al sito web dell’istitutzione 

scolastica: https://ic-occhiobello.edu.it/ 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Morena Passeri 

Firmato digitalmente da PASSERI MORENA

R
O

IC
803002 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003684 - 04/04/2020 - C
08 - D

ecent. A
m

m
.vo - I

mailto:roic803002@pec.istruzione.it
http://www.ic-occhiobello.gov.it/
https://ic-occhiobello.edu.it/

		2020-06-11T17:27:19+0200
	Passeri Morena




